

[Justitsministeren.]

jeg ikke for tiden ser mulighed for at fremsætte noget lovforslag.

Omend med beklagelse har jeg således ment at måtte indstille mig på, at vi i endnu en tid må fortsætte med den gældende gebyrordning. Jeg har dog indledt forhandling med de bevillende myndigheder om en ordning, hvorefter de lavest lønnede motorsagkyndige i form af et personligt tillæg får mulighed for en regulering af indtægterne op til et årligt beløb af 15 000—18 000 kr., alt efter de pågældendes anciennitet, og jeg har endvidere søgt tilslutning til, at der gives alle motorsagkyndige særskilt vederlag for deltagelse i landevejsyn, således som det er foreslået i betænkningen.

Jeg kan endelig oplyse, at det er min hensigt at nedsætte et udvalg, der skal beskæftige sig med hele spørgsmålet om en rationalisering af motorsagkyndiginstitutionen, idet jeg finder det rimeligt at overveje, om ikke det arbejde, der i dag udføres af de motorsagkyndige, fremtidig bør fordeles på en anden måde. Jeg har derfor anmodet rigspolitichefen, politidirektøren, politimesterforeningen, Landsforeningen af Motorsagkyndige, Dansk Ingeniørforening og Ingeniør-Sammenslutningen om at udpege repræsentanter til et sådant udvalg, og så snart jeg har modtaget svar, vil udvalget blive nedsat og dets arbejde påbegyndt.

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørgetiden var dermed til ende.

Den næste sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om voldgift i arbejdsstridigheder, der truer omfattende samfundsinteresser [af Bertel Dahlgaard m. fl.].

Valgt blev: *Carl P. Jensen, Bundvad, Einer-Jensen, Lund Jensen, Wiggo Larsen, Hans Rasmussen, Robert Sørensen, Thisted Knudsen, N. Chr. Christensen, Erik Eriksen, Harald Nielsen, Sønderup, Poul Sørensen, Halfdan Hendriksen, Jørgen Jørgensen (Ullerup), Bertel Dahlgaard og Jørgen Jørgensen (Lejre).*

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om ændring af lov om foranstaltninger til husdyravlens og husdyrbrugets fremme.

(Første behandling findes i tidenden sp. 938).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet om dets overgang til tredje behandling sattes til forhandling under eet.

Ingen bad om ordet.

Lovforslagets §§ 1 og 2 og dets overgang til tredje behandling vedtoges uden afstemning.

Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje behandling uden udvalgsbehandling. Hvis ingen gør indsigelse imod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den sidste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om ændring i folkeforsikringsloven. (Vedrørende en appelinstans for invalideforsikringsretten).

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 59, fremsættelsen i tidenden sp. 60).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Holger Larsen: Lovforslaget om en appelinstans for invalideforsikringsretten vil være kendt fra forrige samling, og jeg finder ingen anledning til at genoptage diskussionen, men henviser til den forhandling, der dengang fandt sted. Det udvalg, der blev nedsat i forrige samling, har haft lejlighed til at se invalideforsikringsretten i arbejde. Der var visse ting, som efter vor opfattelse ikke var helt tilfredsstillende, og vi har stillet en del spørgsmål. Ministeren har nu i sin fremsættelse bebudet, at det materiale, der kommer frem som følge af disse spørgsmål, vil blive forelagt det udvalg, som jeg senere skal foreslå nedsat til videre behand-